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 ترویجیعلمی  نوع مقاله:

  
 چکیده

ها در ادبیات اقتصادي هاي مالیاتی است. معافیتپرداخت اصلی در این مطالعه موضوع معافیت
شود. در این پژوهش هدف به عنوان بخشی از مخارج مالیاتی در بودجه دولت محسوب می

ها، تحلیل پیامدها و برآورد ظرفیت درآمدي آنها در بودجه است. براي این شناسایی معافیت
ها  د نهادي و با استفاده از روش تحلیل محتواي کیفی و با بکارگیري قیاس مقولهمنظور بارویکر

- شود. آنچه در شناسایی معافیت هاي آن پرداخته می به شناسایی ساختار مالیاتی کشور و معافیت

هاي عمومی مالیاتی در جامعه، باشد، سیستم مالیاتی مبنا است که سیاستها محل رجوع می
هاي عمومی چند کشور نمونه رود. با ملاحظه ساختار و سیاستن به شمار میعامل زیرساختی آ

(آمریکا، انگلیس، سوئد و آلمان) در کنار ایران، چنین نتیجه شد که ساختار مالیاتی کشورها از 
-سیاسی و اجتماعی نشأت می -ساز و کارهاي شکل گرفته در درون جامعه نظیر ساختار نهادي

دهد ساختار مالیاتی ایران مشابهت بسیار با ساختار آمریکا به ما نشان میگیرد. مقایسه کشورها 
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- گرا بودن و داراي مخارج مالیاتی زیاد از جمله معافیتهاي آن، ویژهدارد که مهمترین مشخصه

گذار سازي در بین نهادهاي سیاستشدگی تصمیمهاي گسترده است. علاوه بر آن، پخش
لی هستند که ما را بدون پرداختن به جزئیات تبیین سیستم مالیاتی مبنا، مالیاتی ایران از جمله دلای

ها، انحراف از سیستم مالیاتی اي از معافیتمجاب به پذیرش این واقعیت بکند که بخش عمده
  شوند.مبنا بوده و جزوي از مخارج مالیاتی بودجه دولت محسوب می

هاي اقتصادي که اکنون به دیده مخارج بخشهاي مالیاتی براساس بندي معافیتشناسایی و طبقه
گرا، ناکارآمد و ها؛ گسترده، مبهم، ویژهدهد که این معافیتشوند، نشان میمالیاتی نگریسته می

هاي نامطلوب، پیامدهاي منفی و عمیقی هم در ابعاد کلان همراه با تبعیض هستند. چنین مشخصه
و تبعیض حتی در سطح بخشی نیز رخنه کرده  و هم بخشی براي اقتصاد کشور دارد. ناکارآمدي

هاي جدي ساخته است. از و بخصوص بخش تولیدي صنعت را در مقابل خدمات دچار عارضه
ها، اي دولت در نتیجه اعطاي معافیتدسترس خارج شدن بخشی از منابع تأمین مالی بودجه

هاي بالقوه، با ملاحظه باشد. برآورد میزان درآمدهاي این امتیازات میبخش دیگري از آسیب
هزار میلیارد تومان ارزش ظرفیت  80دهد که حدوداً هاي مالیاتی مهم، نشان میبرخی معافیت

درصد کسري در تراز عملیاتی بودجه مصوب دولت  18ها است که تقریباً مالیاتی این معافیت
  دهد.  را پوشش می 1400در سال 

  
سیاسی، نظام مالیاتی، مخارج  -مالیاتی، ساختار نهاديهاي مالیاتی، ساختار معافیت کلیدواژه:

  مالیاتی

 مقدمه  -1

هاي مالیاتی در ادبیات اقتصادي به عنوان بخشی از مخارج مالیاتی دولت در بودجه معافیت
نظر کرده و شود. درآمدهایی که دولت به دلایل مختلف، تعمداً از آنها صرفمحسوب می

اي بر دوش پوشی از درآمدها که بار هزینهگر، این چشمکند. اما از سوي دیآوري نمیجمع
هایی شود. به عبارت دیگر، مخارج مالیاتی هزینهدولت دارد، در بودجه دولت نیز ثبت نمی

شود. تحلیل مخارج مالیاتی به دنبال هستند که در سمت مصارف بودجه به آنها اشاره نمی
). به عنوان Altshuler and Dietz, 2011گذار مالیاتی است (بخشی به سیاستآگاهی
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شوند، چه سهمی از ها که غالباً بخش زیادي از مخارج مالیاتی را شامل میمثال، معافیت
پوشی کرده است را دارد و اینکه نحوه اعمال این درآمدهاي مالیاتی که دولت از آنها چشم

مد در جامعه چگونه است؛ هاي اقتصادي و توزیع درآپوشی و پیامدهاي آن در فعالیتچشم
  گیرد.مسائلی است که در این حوزه مورد تحلیل قرار می

در بخش نخست » مبانی نظري و ادبیات موضوع«گیرد. اصلی انجام می پنج بخش در مطالعه این
ها و مشکلات بر دولت، چالش 1ها به عنوان بخشی از مخارج مالیاتیشود. معافیتپرداخته می

ها و مخارج مالیاتی مباحثی است که در بخش نخست مورد اشاره قرار معافیتسر راه تحلیل 
پیشینه تحقیق موضوع و بررسی وضعیت موجود «گیرد. بخش دوم مطالعه، در ارتباط با می

است. مطالعات تجربی انجام گرفته در » گذاري و نهادهاي مؤثر در نظام مالیاتی کشورسیاست
ینطور مطالعه موردي نظام مالیاتی کشورهاي آلمان، انگلستان، هاي مالیاتی، همحوزه معافیت

گیري نظام هایی که در شکلایالات متحده آمریکا و سوئد و نهایتاً پرداختن به نهادها و سازمان
شود. در مالیاتی کشور نقش داشته و دارند، مسائلی است که در این بخش به آنها پرداخته می

هاي مالیاتی از اصول تا عمل مورد ه برآورد میزان معافیتو نحو» روش تحقیق«بخش سوم، 
هاي گیري، معافیتتوجه قرار خواهد گرفت. در این مرحله بعد از پرداختن به فرآیند اندازه

هاي تولیدي و خدماتی براساس مالیاتی مستخرج شده از قوانین و مقررات مالی از لحاظ بخش
شود. بندي میبندي شده و هر یک ذیل فعالیتی طبقههدست ISIC(2سیک (المللی آيهاي بینکد

، شامل پرداختن به عملکرد نظام مالیاتی کشور و ارائه »هاي تحقیقیافته«بخش چهارم با عنوان 
هاي مالیاتی در اقتصاد و نهایتاً نشان تحلیلی از پیامدهاي بخشی و کلان ناشی از اعطاي معافیت

هاي عمده مالیاتی در بودجه عمومی دولت مرتبط با معافیتدادن نتایج برآورد ظرفیت درآمدي 
  شود. پرداخته می» گیريبندي و نتیجهجمع«است. در بخش پنجم نیز به ارائه 

  موضوع ادبیات و نظري مبانی -2

نشان دادن ابزارهاي در دسترس دولت در حوزه مالیات و تحلیل پیامدهاي استفاده کردن و یا 

_____________________________________________________ 
1 - Tax Expenditures  
2 - International Standard Industrial Classification  
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شود. و جامعه اهدافی است که در حوزه تحلیل مخارج مالیات دنبال می نکردن از آنها در اقتصاد
هاي مذکور وجود دارد؛ اولی برآورد در تحلیل 1براي این منظور دو رویکرد ارزیابی مکمل

انحراف دارند و  3است که از سیستم مالیاتی مبنا 2هاي (موارد) مالیاتیاي سنجههاي بودجههزینه
باشد که براي این موارد اي میموارد مذکور در مقایسه با اهداف اولیه دیگري ارزیابی اثربخشی

). در نگاه اول به این دو رویکرد، چالش Laporte. Et al, 2018در نظر گرفته شده است (
سیستم مالیاتی مبنا به چشم خواهد خورد. سیستم مالیاتی مبنا چیست و چگونه باید آن را مشخص 

ایه قضاوت ما درباره این مسئله است که آیا معافیت اعمال شده جزو کرد؛ سیستم مالیاتی که پ
شود یا خیر. به عبارت دیگر، مسئله این است که آیا معافیت مخارج مالیاتی دولت محسوب می

مالیاتی شناسایی شده، قابلیت این را دارد که متوقف شده و بستن مالیات روي آن، درآمد مالیاتی 
-ا اینکه این معافیت جزوي از نظام مالیاتی مبنا بوده و اعمال آن انعکاسبراي دولت ایجاد کند؟ ی

  هاي عمومی مالیاتی اقتصاد است.دهنده ساختار و سیاست
ها است. تعیین سیستم مالیاتی مبنا یک چالش اساسی در تحلیل مخارج مالیاتی دولت و معافیت

و برخلاف مفاهیم عینی، وابسته به  و درونی بوده 4تعریف ساختار مالیاتی مبنا یک مسئله ذهنی
شود بخشی از قوانین موجود در باشد. بطوریکه در این تعریف فرض میاصول تعقل ذهنی می

هاي انحراف از نرمال هستند که بصورت باب مالیات، نرمال بوده و سایر قوانین در واقع سیاست
بطور کلی سیستم  ).Altshuler and Dietz, 2011اند (تعمدي و هدفمند اتخاذ شده

کننده مالیات مالیاتی مبنا براساس سه مؤلفه اصلی؛ پایه مالیاتی، نرخ مالیات و واحد پرداخت
ؤلفه در نظام  شود (همان). این سه م(فرد، شرکت، صنف، تراست، دولت و غیره) تعیین می

از  سیاسی کشورها متفاوت است. براي مثال مصونیت -مالیاتی، ساختار و فضاي اجتماعی
کننده مالیات) در قانون اساسی کانادا مالیات براي نهادهاي دولتی (به عنوان واحد پرداخت

قانون اساسی این کشور اشاره شده است. این مصونیت در واقع بخشی از  125براساس ماده 
سیستم مالیاتی مبنا در کانادا قابل پذیرش بوده و همچنانکه در محاسبات مخارج مالیاتی آن 

_____________________________________________________ 
1 - Complementary Evaluation  
2 - Tax Measures  
3 - Benchmark Tax System  
4 - Subjective Exercise  
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 Department of financeشود (به مثابه انحراف از سیستم مالیاتی مبنا تلقی نمی دولت،

Canada, 2021 .(  
بنابراین تشخیص این مسئله که معافیت مالیاتی در یک بند یا ماده از قانون معینی، باید به عنوان 

، مسئله مهم جزوي از سیستم مالیاتی مبنا پذیرفته یا بخشی از مخارج مالیاتی دولت محسوب شود
ها و یا امتیازات دیگر مالیاتی در نظام ها، تخفیفدر ارزیابی ظرفیت درآمدي از محل معافیت

باشد. اما از آنجا که این تشخیص بستگی به قوانین بالادستی (نظیر قانون مالیاتی یک کشور می
هاي شتهاي عمومی دولت و حکمرانی آن کشور دارد، بردااساسی) و فضاي حاکم بر سیاست

هاي عمومی و خود محقق نیز در این تشخیص سهیم خواهد بود. به عبارت دیگر، سیاست
  دهد. تأثیر قرار میدهنده سیستم مبنا را تحتهاي تشکیلمالیاتی دولت، مؤلفه

شود و با هریک از این ملاحظات در کشورها و اقتصادهاي مختلف، بطور متفاوتی برخورد می
نظر گرفتن سیستم مالیاتی مبناي متفاوت در هر اقتصاد و هر نوع مالیات  این به معنی لزوم در

هاي عمومی حاکم بر نظام مالیاتی (اعم از مستقیم، ارزش افزوده و واردات) است. سیاست
اي در نحوه برخورد با ملاحظات فوق داشته و منجر به پیامدهاي خاصی در کشور نقش عمده

ها و از این عملکرد بواسطه کارآمدي و اثربخشی معافیتعملکرد نظام خواهد داشت. بخشی 
دهد. تأثیر قرار میامتیازات مالیاتی است که در ساختار نظام مالیاتی شکل گرفته و آن را تحت

ها مشمول سیستم مالیاتی مبنا شده و برخی دیگر به عنوان مخارج برخی موارد از این معافیت
مایزات بین آنچه که مخارج مالیاتی بوده و آنچه که شوند. این تمالیاتی دولت محسوب می

کند که ممکن است در هایی را آشکار میآید، تفاوتبخشی از سیستم مالیاتی مبنا به حساب می
 ,Lyulyov. et alفضاي حقوقی، قانونی و مالی بسیار پرمعناتر از فضاي صرفاً اقتصادي باشد (

می نظام مالیاتی و نقشی که در انتخاب سیستم هاي عمو). در ادامه به موضوع سیاست2021
-ها میآفرینی امتیازات مالیاتی همچون معافیتمالیاتی مبنا و تأثیري که در کارآمدي و نقش

  شود. تواند داشته باشد، پرداخته می

 نهادهاي و گذاريسیاست موجود وضعیت بررسی و موضوع تحقیق پیشینه -3
  کشور مالیاتی نظام در مؤثر

هاي مالیاتی انجام گرفته ها و دیگر مشوقمطالعه در کشور درباره شکاف مالیاتی، معافیتچندین 
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هاي مالیاتی و همینطور ارزیابی اثرات آنها در است. اغلب این مطالعات به برآورد انواع شکاف
اند. در این بخش، نخست نگاهی گذرا به مطالعات مذکور هاي مختلف اقتصادي پرداختهبخش

سپس تحقیقات و مطالعاتی که در دیگر کشورها در این حوزه انجام گرفته است، اشاره و کرده و 
هاي مالیاتی و گیرد. گام بعدي در این بخش، تحلیل با جزئیات بیشتر نظاممورد بررسی قرار می

ساختارهاي سیاسی کشورهاي اروپایی منتخب و ایالات متحده آمریکا و مقایسه آنها با یکدیگر 
-ایتاً به تأسی از این مقایسه، نظام مالیاتی کشور ایران، نهادهاي مؤثر در نحوه سیاستاست. نه

  شود.هاي مالیاتی گسترده در این نظام مالیاتی تحلیل میگذاري در آن و زمینه پیدایش معافیت
  
  مطالعات انجام گرفته  - 3-1

سیاستی و شکاف تمکین در برآورد شکاف «هاي مالیاتی با عنوان؛ اولین مطالعه درباب معافیت
» هانظام مالیات بر ارزش افزوده ایران و ضرورت استخراج چارچوب منطقی براي اعطاي معافیت

گیرد. محاسبات انجام گرفته در این ) مورد اشاره قرار می1396توسط مهاجري و سبحانیان (
ت عنوان مخارج مطالعه حکایت از آن دارد که سالانه درآمدهاي مالیاتی هنگفت و عظیمی تح

ها و عدم تمکین هاي صورت گرفته در حوزه معافیتگذاريمالیاتی، به دلیل وجود سیاست
هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی به دلیل  54، حدود 1395رود. در سال مؤدیان از دست می

ها و شکاف عدم تمکین، وصول نشده است. بطوریکه از این شکاف سیاستی ناشی از معافیت
- ها میهزار میلیارد تومان سهم دولت از محل شکاف سیاستی از فقط معافیت 25قدار، حدود م

). این در حالی است که کل کسري بودجه تراز عملیاتی دولت 1396باشد (مهاجري و سبحانیان، 
هزار میلیارد تومان بوده است (قانون بودجه جمهوري  56، حدود 1395در قانون بودجه سال 

). در واقع درآمد از دست رفته ناشی از شکاف سیاستی نظام مالیاتی کشور 1395ن، اسلامی ایرا
شامل  1395درصد کسري تراز عملیاتی بودجه مصوب را در سال  45ها، تقریباً از ناحیه معافیت

  شود. می
محاسبه مخارج مالیاتی سیستم مالیات بر «) در یک مقاله به 1394موسوي جهرمی و همکارانش (

اند. براي این محاسبه، ابتدا ساختار سیستم مالیاتی مبنا براي نظام پرداخته» افزوده ایران ارزش
مالیات بر ارزش افزوده ایران تبیین و سپس مصادیق مخارج مالیاتی این نظام براساس سیستم مبنا 
مشخص شده است. آنها سیستم مبنا را براي نظام مالیات بر ارزش افزوده، از نوع رویکرد 
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اند. چرا که اعتقاد دارند به منظور محاسبه مخارج مالیاتی، ضرورت دارد نجاري در نظر گرفتهه
گذاران مالیاتی و روشن نمودن اهداف نظام مالیات بر ارزش افزوده با دریافت نظرات سیاست

مصادیق هنجاري مشخص شود. البته آنها براي این کار تنها به درك اهداف کلی نظام مالیات بر 
اند. در محاسبه ظرفیت درآمدي زش افزوده و مطالعات تجربی کشورهاي منتخب اکتفا کردهار

ها، محصولات کشاورزي فرآوري نشده، دام و طیور، آبزیان، خوراك دام، انواع کود، معافیت
بذر و نهال بیشترین سهم را در بین اقلام مخارج مالیاتی دارند (موسوي جهرمی و همکاران، 

1394 .(  
اقدام به » ارزیابی مخارج مالیاتی: از اصول تا عمل«) با انتشار مطالعه 2018رت و همکارانش (لاپو

اند. این تحلیل و مقایسه وضعیت مخارج مالیاتی در نظام مالی دو کشور غنا و ماداگاسکار کرده
بی، هاي عملیاتی موضوع تأکید دارد و با طراحی مراحل انجام کار ارزیامطالعه بیشتر به جنبه

دهد. شناسایی سیستم گیري مخارج مالیاتی دو کشور گفته شده را شرح میچگونگی اندازه
اي مخارج مالیاتی این دو کشور، هدف اصلی مطالعه مذکور مالیاتی مبنا و تشخیص هزینه بودجه

هاي بر گیرد. مالیاتبوده و در نهایت خروجی حاصل براي آنها مورد مقایسه و تحلیل قرار می
ها، حقوق گمرکی، مالیات مد شخصی، مالیات بر عایدي سرمایه، مالیات بر درآمد شرکتدرآ

هاي مالیاتی است که در مطالعه فوق مورد بر فروش و مالیات بر ارزش افزوده از جمله نظام
گیري درآمد از دست رفته است و تفاوت گیرد. روش این مطالعه مبتنی بر اندازهارزیابی قرار می

وقعیت وجود و عدم وجود امتیازات مالیاتی را به شرط ثابت بودن رفتار مؤدیان مالیاتی بین دو م
  ).Laporte . et al, 2018دهد (نشان می

اثر شکاف مالیاتی بر «هاي اقتصادسنجی ) با تحلیل2021در مطالعه دیگر، لیالیوف و همکارانش (
اند. وجود قوانین و آزمون کردهرا براي چند کشور اروپایی بررسی » پایداري اقتصاد کلان

هاي اقتصادي غیررسمی و ناشفاف از جمله مواردي است که در این مطالعه به ناقص، فعالیت
هاي عمومی ضد فساد، اصلاحات شود. سیاستثباتی در اقتصاد معرفی میعنوان عوامل بی

قتصاد سایه و رنگتر شدن اگذاري و مقررات موجب کممالیاتی و تحولات اصلاحی در قانون
شود و این با ثبات بیشتر اقتصاد همراه خواهد بود. اما در سوي دیگر، غیررسمی در جامعه می

تر شدن دهد که کاهش شکاف مالیاتی به محکمنتایج آزمون و تحلیل آماري این مطالعه نشان می
. مهمترین شودتر شدن رشد اقتصادي در کشورهاي مورد مطالعه منجر میثبات اقتصادي و منظم
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ابزار براي کنترل و کاهش شکاف مالیاتی، توسعه روش مدیریت الکترونیکی نظام مالیاتی است. 
)Lyulyov. et al, 2021 رویکردي که نویسندگان مطالعه مذکور براي ارزیابی شکاف .(

هاي هاي مالیاتی نهادها و دستگاهاند، نرخمالیاتی کشورهاي مورد مطالعه خود در نظر گرفته
دهند که این براي محاسبه مختلف را به صورت تفکیک شده و جداگانه مورد ارزیابی قرار می

  دقیق میزان شکاف مالیاتی، مؤثر و کارآمد است.
  
  گذاري و نهادهاي مؤثر در نظام مالیاتی وضعیت موجود سیاست - 3-2

ساختارهاي سیاسی شود که چرا کشورهاي مختلف با در بخش جاري به این مسئله پرداخته می
-هاي مالیاتی متفاوتی اتخاذ و اعمال میگذاري عمومی متفاوت بویژه سیاستمتفاوت، سیاست

هاي مالیاتی ها و ساختار نظامشود. براي نشان دادن این موضوع، تحلیل تطابقی از سیاست
ساختار گیرد. سپس کشورهاي غربی ایالات متحده آمریکا، انگلستان، آلمان و سوئد انجام می

هایی که گذاري آن، با ملاحظاتی درباب ویژگینظام مالیاتی ایران و نهادهاي مؤثر در سیاست
  شود، تحلیل صورت خواهد گرفت. براي کشورهاي مورد مطالعه برشمرده می

  نهادهاي سیاسی و ساختار مالیاتی کشورهاي مورد مطالعه 1- 3-2

باشد که هاي ذینفع میو توزیع منافع بین گروه هانهادهاي سیاسی در جامعه، ترجمانی از ارزش
هاي گیري ترجیحات و منافع سیاسی و تحول آنها به انتخاباین ترجمان، شامل بازآرایی شکل

). درك این موضوع Duran Cabre. et al, 2019هاي مالیاتی است (سیاستی، نظیر سیاست
-هاي عمومی دارند و این سیاستسیاستکنشی هستند که با که نهادها خود بخشی از رابطه برهم

باشند، توجهات ما را به سمت تحلیل تشکیلاتی و ساختارهاي ها نیز منبعث از همین نهادها می
هاي ). در اینجا مدل1399کند (نوري و صبحیه، انتخاباتی در کشورهاي مختلف متمرکز می

گرایی، مبتنی هاي کثرتمدلگیري سیاستی سه کشور اروپایی و ایالات متحده آمریکا (تصمیم
گیرد هاي حقوقی، دولت حزبی و نظام پارلمانی ایالتی) مورد بررسی و مقایسه قرار میبر شرکت

هاي هریک از آنها ریشه در ساختارهاي نهادي، تشکیلاتی و شود که مدلو نشان داده می
  شان دارد.  انتخاباتی

هاي بررسی شده، بطور کامل با انتظارات مطابق نکته جالب اینکه ساختار واقعی مالیات در کشور
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نبوده است. به عنوان مثال، سوئد که به پیشروترین دولت رفاه اجتماعی مشهور است، تکیه نسبتاً 
دارد. بطوریکه این درآمدها کمتر از  1هاي مبتنی بر توزیع مجدد ثروت و مالکیتکمی بر مالیات

شود. همچنین تأکید کم بر شور را شامل میدرصد درآمدهاي مالیاتی وصول شده این ک 2
هاي نظام مالیاتی سوئد ها از مشخصههاي تصاعدي بر درآمدها و مالیات بر سود شرکتمالیات

درصد  20است. در مقابل، نظام این کشور تکیه سنگین بر مالیات تنازلی بر ارزش افزوده داشته (
درصد درآمدهاي  30یات تأمین اجتماعی (هاي یکنواختی بر مالکل درآمدهاي مالیاتی) و نرخ

مالیات) دارد. در سوي دیگر، ایالات متحده آمریکا که غالباً در حوزه دولت رفاه بسیار کند 
درصد  35هاي توزیع مجدد نظیر مالیات تصاعدي بر درآمد (حدوداً است، اصولاً تکیه بر مالیات

هاي بر لیات) دارد. در حالیکه مالیاتدرصد کل ما 10درآمدهاي مالیات)، مالیات بر دارایی (
-درصد کل درآمدهاي وصول شده را تشکیل می 26و  15مصرف و تأمین اجتماعی به ترتیب 

  ).IMF, GFS Data, 2021دهد (
هاي محلی و ایالتی در ایالات متحده آمریکا، همانند مالیات ارزش علاوه بر این، مالیات بر فروش

باشد؛ نظیر معافیت مالیاتی کالاهاي وماً معاف از پردخت میافزوده در کشور انگلستان، عم
شود. اما برعکس، در نظام اساسی که به منظور کاهش آثار تنازلی مالیات ارزش افزوده وضع می

مالیاتی سوئد، نرخ مالیاتی یکنواختی بر روي همه کالاها و خدمات به استثناي کالاهایی که براي 
شود. این در حالی است که در نظام مالیاتی آیند، بسته مید میگذاري و صادرات بوجوسرمایه

درصد بوده، ولی این نرخ درمورد  19آلمان، نرخ مالیات بر ارزش افزوده براي کالاهاي مختلف 
درصدي است (همان). بطور کلی، از مقایسه  7کالاهاي اساسی مشمول تخفیف مالیاتی 

د که سیستم مالیاتی آمریکا داراي بیشترین شوکشورهاي مورد مطالعه این مهم حاصل می
باشد. انگلستان، آلمان و نهایتاً نظام مالیاتی کشور ها و مخارج مالیاتی در بین سایرین میمعافیت

  هاي بعدي از حیث مخارج مالیاتی بیشتر قرار دارند.سوئد به ترتیب در جایگاه
، تنها 2گرایی آمریکاییبرمبناي کثرتگذاري در ساختار سیاسی سازي و سیاستفرآیند تصمیم

و برآیند پخش قدرت  3زمانی قابل درك است که ساختار تشکیلاتی فدرالی، تفکیک قوا
_____________________________________________________ 

1 - Redistributive Wealth and Property Taxes  
2 - American Pluralist  
3 - Separation of Powers  
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در غیاب احزاب سیاسی مبتنی بر برنامه، بطور عمیق واکاوي شود. بطور مشابه، نظام  1سیاسی
، در یک ههاي متشکل سیاسی حقوقی کشور سوئدگذاري متکی بر همکاري گروسیاست

در ساختار  2انتخاباتی واقع شده است که در آن، قدرت سیاسی ملی یکدست -ساختار تشکیلاتی
- اي که قدرت سیاسی حزبی که بر سیستم حاکم میگیرد. بگونهپارلمانی این کشور شکل می

). بنابراین در این Steinmo, 1989گردد (شود، بواسطه نظام انتخاباتی تناسبی تضعیف می
  امکان بوجود آمدن دولت یکپارچه و ائتلافی، بطور مداوم در دسترس خواهد بود. سیستم 

-نمی 4هاي پارلمانییا توافق 3در سوي دیگر، نظام پارلمانی انگلستان، دولت را مجبور به ائتلاف

درصد آراي عمومی مردم را کسب  50کند. در این سیستم، یک حزب سیاسی با اینکه کمتر از 
هاي پارلمان را بدست آورد؛ دولت درصد صندلی 50تواند بیش از هنوز میکرده است، اما 

). نظام مالیاتی منتج از Deloitte, 2017حزبی از چنین سیستم تشکیلاتی بیرون خواهد آمد (
این ساختار سیاسی و نهادي در کشور انگلستان و مخارج مالیاتی که در آن بوجود آمده است، 

ها ها در دو سیستم آمریکا (بیشترین معافیتج مالیاتی و میزان معافیتموقعیتی مابین اوضاع مخار
ها) را ایجاد کرده است. کشور آلمان نیز با ترین معافیتهاي مالیاتی) و سوئد (کمو مشوق

گذاري فدرال ولی در عین حال منسجم و یکپارچه که در گیري و قانونملاحظه ساختار تصمیم
سازي به کشور آمریکا و به این طیف به لحاظ فدرالی بودن تصمیم سیستم سیاسی خود دارد، در

  لحاظ یکپارچگی و انسجام به کشور سوئد مشابهت دارد.  
  نهادهاي سیاستگذار در نظام مالیاتی ایران 2- 3-2

سازمان برنامه و بودجه  بررسی کرد؛گذاري توان از منظر سه نهاد سیاستنظام مالیاتی ایران را می
هاي مالیاتی توانند در سیاستو سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان دو نهاد با ساختار متفاوت می

گذار و سازمان امور کشور دخیل و مؤثر باشند. سازمان برنامه و بودجه به عنوان یک نهاد سیاست
-اجرایی هستند که پیاده -گذاريسیاستمالیاتی ذیل وزارت امور اقتصاد و دارایی به عنوان نهاد 

برداري از کارکردهاي حاصل را هاي آن و بهرهاجراي مستمر سیاست ،سازي نظام مالیاتی

_____________________________________________________ 
1 - Diffusion of political Authority  
2 - Unified  
3 - Coalition  
4 - Parliamentary Compromise  
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گذار مجلس شوراي اسلامی به عنوان ضلع سوم مؤثر در نظام مالیاتی، برعهده دارند. نهاد قانون
  .برعهده داردهاي مالیاتی را ها و نرخها، تخفیفها، معافیتتصویب قوانین انواع مالیات

مقایسه نظام مالیاتی ایران با کشورهاي مطالعه شده در بخش قبل، چه از حیث ساختار نهادي و 
هاي گسترده سیاسی حاکم بر آن و چه به لحاظ عملکردي بویژه وجود مخارج مالیاتی و معافیت

 -ر طیف ایالات متحده آمریکاکند که نظام مالیاتی ایران ددر خود، این واقعیت را نمایان می
-سوئد به موقعیت کشور آمریکا نزدیکتر است. عدم هماهنگی و یکپارچگی در سیستم سیاست

باشد. ادامه مطالعه تمرکز بیشتري گذاري و مخارج مالیاتی عظیم، مشخصه اصلی هر دو نظام می
ج در نظام مالیاتی هاي مالیاتی گسترده به عنوان بخشی از این مخاردر بررسی ظرفیت معافیت

  ایران دارد.

  مالیاتی هايمعافیت بخشی بنديطبقه و احصاء تحقیق؛ روش -4

مطالعه پیش رو با استفاده از روش تحلیل محتواي کیفی با رویکرد نهادي به تشریح نظام مالیاتی 
هادي پرداخته است. براي این منظور، با مقایسه تطبیقی ساختار نظام هاي مالیاتی کشورها ساختار ن

گیرد. نتایج بکارگیري رویکرد قیاسی، ما را به این سو  و مالی کشورها مورد بررسی قرار می
رهنمون کرد تا نظام عمومی مالیات کشور را به عنوان اساس سیستم مالیاتی مبنا قرار داده و این 

دولت  هاي مالیاتی، جزوي از مخارج مالیاتیشود که انواع معافیتفرض در نظر گرفته میپیش
گردد. درواقع، فرض ضمنی مطالعه این است که هر معافیتی، به عنوان انحراف از محسوب می

 سیستم مالیاتی مبنا بوده و درآمدهاي از دست رفته ناشی از آن معافیت، مخارج مالیاتی در بودجه
کند. در این بخش، روش عملیاتی تشخیص نظام مالیاتی عمومی و احصاء دولت ایجاد می

-هاي اقتصادي انجام میها بصورت بخشبندي این معافیتشود و سپس طبقهها اشاره میفیتمعا

  گیرد. 
هاي مالیاتی را هاي، مطالعه قوانین مختلفی است که معافیتاولین گام در شناسایی معافیت

است.  گیرند. بنابراین تهیه یک لیست از قوانین مالیاتی مذکور، اقدام عملیاتی در این گامدربرمی
قانون دیگر  12هاي مستقیم و قانون ارزش افزوده، تعداد در این مطالعه، در کنار قانون مالیات
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شود. گام هاي مالیاتی از آنها استخراج میو موارد مربوط به معافیت 1مورد بررسی قرار گرفته
این مرحله  ها است. هدفدوم در این فرآیند شناسایی نظام مالیاتی عمومی برحسب انواع مالیات

هاي مستقیم (مالیات بر درآمد، ها (از جمله مالیاتهاي مالیاتی مختلف در انواع مالیاتتعیین پایه
هاي مالیاتی ثروت و نقل و انتقال) و غیرمستقیم (مالیات بر ارزش افزوده و واردات)) و نرخ

انین و مقررات موجود، نهایتاً در گام سوم، با مطالعه قو باشد.اختصاص داده شده براي آنها می
هاي مالیاتی که از نظام مالیاتی عمومی انحراف داشته و به عنوان مخارج مالیاتی دولت در معافیت

هاي مالیاتی شامل شود. جدول پیوست، لیست کامل معافیتگردند احصاء میبودجه محسوب می
ها به شکل بخشی ز معافیتبرخی ادهد. قوانین و بندهاي معافیت قانونی را بطور تفصیلی نشان می

هاي مستقیم)، بعضی ) قانون مالیات81و کلی بوده (مانند معافیت بخش کشاورزي موضوع ماده (
هاي توسعه کشور که مربوط به ) قانون احکام دائمی برنامه32اي (ماده (نیز بصورت منطقه

به شکل موردي  معافیت مالیاتی واحدهاي تولیدي مناطق غیربرخوردار است) و برخی کاملاً
-هاي دانش) قانون حمایت از شرکت3بنیان موضوع ماده (ها و مؤسسات دانش(معافیت شرکت

اي در نظر گرفته شده (معافیت هایی نیز بصورت مقطعی یا دورهبنیان) مطرح شده است. معافیت
مستقیم) و  هاي) قانون مالیات132سال موضوع ماده ( 5هاي صنعتی و معدنی غیردولتی براي بنگاه

هاي فرهنگی، هنري و ... اند (معافیت فعالیتدر مقابل، بعضی از آنها بصورت دائمی اعطا شده
  هاي مستقیم).) قانون مالیات139موضوع ماده (

بندي طبقهدهد. هاي اقتصادي را نیز نشان میها براساس بخشبندي معافیتجدول پیوست، طبقه
هاي تولیدي و ) براي فعالیتISICسیک (يبندي آطبقه هاي اقتصادي مطابقبخشی شامل بخش

هاي اقتصاد در این گزارش براساس بازنگري چهارم سیک بخشبندي آيخدماتی است. طبقه
)ISIC, Rev.4ها نیز بطور کامل هماهنگ با ) آن انجام گرفته است. نحوه کدگذاري فعالیت

هاي ذیل است؛ بندي شامل بخشن دستهباشد. نتایج ایمی ISICکدگذاري مورد استفاده در 
تامین برق، گاز، بخار و  -تولید صنعتی -استخراج معادن -کشاورزي، جنگلداري و ماهیگیري

فعالیتهاي  - حمل و نقل و انبارداري -عمده فروشی و خرده فروشی -ساختمان -تهویه هوا

_____________________________________________________ 
هاي مالیاتی در جدول پیوست به طور مشروح و کامل قوانین مذکور به همراه موضوع آنها و بندهاي مربوط به معافیت -1

   آورده شده است.
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فعالیتهاي املاك و  -مهفعالیتهاي مالی و بی -اطلاعات و  ارتباطات -خدماتی تأمین جا و غذا
اداره امور  -فعالیتهاي اداري و خدمات پشتیبانی -اي، علمی و فنیفعالیتهاي حرفه -مستغلات

هنر،  -فعالیتهاي مربوط به سلامت انسان و مددکاري اجتماعی -آموزش -عمومی و دفاع
خانوار  فعالیتهاي تفکیک ناپذیر خدماتی توسط -سایر فعالیتهاي خدماتی -سرگرمی و تفریح
  سایر فعالیتهاي تولیدي و خدماتی. -براي خودمصرفی

  تحقیق هايیافته تحلیل -5

  هاتحلیل جدول معافیت - 5-1

هاي مالیاتی جدول پیوست، در درجه اول حاوي این واقعیت است بندي شده معافیتلیست طبقه
بخش هاي صنعت، معدن و کشاورزي، بلکه به ها نه به بخشاي از معافیتکه بخش عمده

هاي خدمات خدمات تعلق دارد. با ورود به جزئیات بیشتر، متوجه خواهیم شد که از بین بخش
ها بندها قانونی معافیت را به خود اختصاص هاي بخش مالی و بیمه بیش از سایر بخشنیز، معافیت

ازد. س هاي آنها را روشن می داده است. پرداختن به متن قوانین و بندهاي معافیتی، برخی ویژگی
ها در نظام مالیاتی کشور است که علاوه بر با مشکل هاي نامطلوب معافیتاز ویژگی» گستردگی«

-ها، تحلیل این معافیتمواجه کردن ما براي تشخیص سیستم مالیاتی مبنا در برآورد میزان معافیت

  سازد.ها را نیز با چالش مواجه می
گیري این در هدف» ابهام«جمله  مضاف براین، ویژگی گستردگی خود معایب دیگري از

شود. این گستردگی و ابهامات به دنبال ها و مشاهده بازخوردهاي عملی آنها را موجب میمعافیت
را خواهد داشت که عملکرد کل نظام مالیاتی » فساد«و » شفافیتعدم«اي به نام خود، عارضه

ب ناکام ماندن ضرورت کند. عدم شفافیت موجکشور و عملکرد اقتصاد را دچار مشکل می
شود و بدین سبب، یکی از دسترسی به اطلاعات مالی ارزشمند فعالان و عاملان اقتصادي می

دهد. ها و اطلاعات کارکرد خود را از دست میگذاري، یعنی دادهمهمترین ابزارهاي سیاست
ساس ماده هاي کل بخش کشاورزي از پرداخت مالیات براهاي کلی نظیر معافیت فعالیتمعافیت

هاي مستقیم که در ردیف اول جدول پیوست اشاره شده است؛ اطلاعات، ) قانون مالیات81(
شفافیت و کارایی را در یک بخش اقتصادي بطور کامل از بین برده و این بخش را از رصدهاي 
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  همراه با جزئیات، رها ساخته است.   
ها ه بطور عمده شامل معافیتهاي خدمات و کشاورزي (کبخش صنعت و معدن در مقابل بخش

اند)، کمترین بندهاي قانونی معافیت مالیاتی را دارد. مهمترین آنها مالیات با نرخ صفر درآمد شده
-) قانون مالیات132هاي حقوقی غیردولتی، مطابق ماده (هاي تولیدي و معدنی شخصیتفعالیت

 -ار و مناطق آزاد تجاريسال است. این مدت براي مناطق غیربرخورد 5هاي مستقیم براي 
سال نخست از  5باشد. شکی نیست که اعطاي معافیت براي دوره زمانی سال می 15اقتصادي، 

شروع فعالیت براي تولیدکنندگان صنعتی و معدنی، با هدف حمایت از آنها صورت گرفته است. 
توجیه منطقی هاي مختلف صنعتی و معدنی، باید با مبنا و اما سیاست حمایت از فعالان حوزه

اتخاذ شود. اول اینکه دادن معافیت بدون ملاحظه و استثنا براي همه تولیدکنندگان در همه 
گذاري در ترین مسیر سیاستترین اما با عارضههاي صنعتی و معدنی، سهلها و حوزهزیربخش

بعد تواند هم از بعد کارایی اقتصادي، عدالت و تبعیض و هم از نظام مالیاتی است که می
هاي جدي براي نظام مذکور و اقتصاد باشد. دوم اینکه اي دولت داراي آسیبدرآمدهاي بودجه

ها، موجب ایجاد انگیزه براي فرار مالیاتی با اتمام دوره و تقویت تعیین بازه زمانی در معافیت
  شود.هاي مالیاتی در یک نظام میشکاف

  نعملکرد نظام مالیاتی ایران و مقایسه تطبیقی آ 5-2

هایی نظیر ها، سبب شده تا عملکرد نظام مالیاتی به لحاظ شاخص وجود عوارض ناشی از معافیت
نسبت درآمدهاي مالیاتی بر کل تولید کشور و وصول انواع درآمدها وضعیت مطلوبی نداشته و 

)، شاخص 1در مقایسه با سایر کشورها داراي عملکرد ضعیفی باشد. قسمت (ر) در نمودار (
 ) راGDPنسبت درآمدهاي مالیاتی وصول شده به کل تولید ناخالص داخلی کشورها (متوسط 

هاي ساختار رفت با توجه به ویژگیدهد. همانطور که انتظار مینشان می 2005-2019براي بازه 
) برشمرده شد، 1هاي نظام مالیاتی آنها که در جدول (نهادي و سیاسی کشورها و مشخصه

مالیاتی کشور سوئد بیشتر از کشورهاي دیگر بوده و این درآمدها  عملکرد وصول درآمدهاي
دهد. این نسبت براي ایران درصد تولید ناخالص داخلی کشور مذکور را تشکیل می 40حدود 

  درصد تولید ناخالص داخلی است.  7کمترین بوده و حدود 
) T/GDPردي (در بین کشورهاي مورد مطالعه، ایالات متحده آمریکا به لحاظ شاخص عملک
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درصد  19بیشترین شباهت را به کشور ایران دارد. نسبت این شاخص براي آمریکا بطور متوسط، 
باشد. به لحاظ عملکرد اجزاي مالیاتی نیز، ساختار مالیاتی ایران در مقایسه با کشورهاي دیگر، می

براي دو کشور هاي مستقیم و با نرخ تصاعدي به آمریکا نزدیکتر است. تکیه عمده بر مالیات
مذکور، در مقایسه با سهم قابل توجه مالیاتهاي غیرمستقیم با نرخ تنازلی براي سایر کشورها، 

درصدي مالیات بر کالاها و خدمات براي کشورهاي به ترتیب؛  28و  22مشهود است. سهم 
- یان) نما1درصدي سه کشور دیگر در نمودار ( 45آمریکا و ایران در مقابل سهم به طور متوسط 

ها و مخارج مالیاتی هاي مستقیم علاوه بر اینکه معافیتگر این واقعیت است. تأکید بر مالیات
-زیادي براي نظام مالیاتی دو کشور ایران و آمریکا به دنبال دارد، منجر بدین شده تا ساختار ویژه

  گرا، مشخصه اصلی ساختار مالیاتی این کشورها باشد. 
هاي ی کشور آمریکا وجود دارد که اتکاي بیشتر این کشور بر مالیاتاین واقعیت در نظام مالیات

مستقیم، بویژه مالیات بر درآمدهاي افراد (اشخاص حقیقی) در جهت استفاده از مالیات به عنوان 
کننده بیشتري از ابزار مستقیم براي توزیع مجدد درآمدها بوده و طبقات محروم و متوسط دریافت

ن رویکرد منجر به این شده؛ اولاً درآمد نسبتاً کمی توسط این سیستم وصول مالیات هستند. اما ای
هاي مالیاتی ها و مشوقگرا بواسطه معافیت) و دوم اینکه ساختار ویژهGDPدرصد  19شود (

بیش از حد در آن ایجاد شود. این در حالی است که استفاده ابزاري از مالیات براي توزیع مجدد 
داري این کشور، حداقل در مقایسه با کشورهاي دیگر صادي مبتنی بر سرمایهدرآمد، با نظام اقت

خوانی ندارد. اما ساختار نهادي و تشکیلاتی این کشور، آنچنان که شرح آدر بخش قبلی هم
  گذشت، موجب برساخت چنین ساختاري براي نظام مالیاتی آن شده است.
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  درصد - ایران و چهار کشور دیگرمقایسه تطبیقی عملکرد نظام مالیاتی  - 1نمودار 
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داري اما در سوي دیگر، نظام اقتصادي ایران که به اندازه ساختار کشور آمریکا با نظام سرمایه
هاي اقتصادي بعد از انقلاب اسلامی، با توزیع مجدد بواسطه مطابقت نداشته و بویژه سیاست

هاي مختلف همراه بوده است، بستر را در کنار ساختار نهادي و تشکیلاتی این پرداخت یارانه
سازد. عملکرد گیري چنین ساختار و عملکردي براي نظام مالیاتی آماده میکشور براي شکل

آمده از این ساختار مالیاتی شامل میزان ناچیز درآمد وصول شده؛ اعطاي معافیتهاي مالیاتی نبرو
دهد ) نشان می1زیاد، گسترده، مبهم؛ داراي کارکرد غیرشفاف است. قسمت (د) در نمودار (

الوصول هاي سهلبخش عمده درآمدهاي وصول شده در نظام مالیاتی ایران، مربوط به مالیات
درصد کل درآمدهاي  70یات بر اشخاص حقیقی و حقوقی است. بطوریکه حدود نظیر مال

ها و افراد طبقه متوسط و حتی مالیاتی به این دو نوع مالیات اختصاص دارد. فشار بر شرکت
محروم جامعه، نتیجه این عملکرد ساختاري خواهد بود. پیامدهاي بخشی و کلان ناشی از ساختار 

تأثیر قرار داده و ت که عملکرد کل اقتصاد کشور را تحتمالیاتی مذکور موضوعی اس
هاي مختلف سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و اداري را دچار چالش فرآیندهاي عملیاتی در حوزه

  کرده است.

  هاي مالیاتیپیامدهاي کلان و بخشی معافیت   5-3

دولت، تثبیت  مهمترین کارکرد نظام مالیاتی، استفاده از آن به عنوان ابزارهاي تأمین مالی
باشد (مهرگان و ها و اقشار مختلف افراد میاقتصادي و بازتوزیع ثروت و درآمد در بین گروه

هاي مالیاتی با توجه به حجم و ماهیتی که در نظام مالیاتی ایران ). معافیت1395عطا،  اسکندري
کشور شده دارند، هر سه کارکرد مذکور را مخدوش کرده و موجب ناکارآمدي نظام مالی 

تواند خود را گانه میاست. پیامدهاي این ناکارآمدي از حیث تحریف در کارکرد ابزارهاي سه
در عملکرد متغیرهاي کلان در ارتباط با این ابزارها نشان دهد. کسري بودجه مزمن دولت در 

هاي مالی دولت و متعاقب آن، روند افزایشی رشد هاي متمادي، افزایش مستمر بدهیسال
-اي از این پیامدها میهاي گذشته که همچنان نیز ادامه دارد، نمونهدینگی بطور مداوم در سالنق

باشد. وجهی از تورم ساختاري در اقتصاد ایران ریشه در چالش کسري بودجه دولت دارد و 
بندي و عملکرد ساختار مالیاتی مستتر در آن اي از این چالش، به ساختار بودجهبخش عمده

  ت.مرتبط اس
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هاي مختلف تولیدي و خدماتی اقتصاد، آسیب دیگر نظام مالیاتی ایران در مواجهه با بخش
باشد. چه بسا ممکن است این برخوردهاي دوگانه، برخورد دوگانه و نابرابر این نظام با آنها می

 گذاري از نوعی که نظام مالیاتیمحور داشته باشد. اما واقعیت آن است که سیاستتوجیه عدالت
ها در هاي تولید و انگیزهکشور بدنبال آن است، نه عدالت بلکه نابرابري بیشتر و تخریب شریان

هاي مهجور را موجب شده است. به عنوان مثال، بخش خدمات مالی و پولی بیشترین بخش
ها شود. بطوریکه این معافیتهاي مالیاتی اعم از مالیات مستقیم و غیرمستقیم را شامل میمعافیت

هاي توسعه، رفع موانع تولید، قوانین ر انواع قوانین مختلف نظیر قوانین احکام دائمی برنامهد
حمایت از مناطق آزاد و شرکتهاي دانش بنیان و قوانین گمرکی به منظور اعمال حمایت موردي 

هاي مختلف گسترده شده است. انعکاس کارکرد مالیات چه آگاهانه و یا ناآگاهانه در از فعالیت
هاي اجتماعی و ساختار اقتصادي است که دولت بواسطه نحوه جامعه، بازساخت مناسبت

دهد. گذاري، اجرا و نظارت بر آن، این بازساخت را شکل میگذاري مالیاتی، قانونسیاست
  دهی خواهد کرد.چگونگی رفتار مالی دولت در این فرآیند، جریان توسعه در کشور را جهت

هاي مختلف، در عملکرد انواع  ها و گروه برابر نظام مالیاتی با فعالیتبخشی از برخوردهاي نا
بگیر چه در بخش دولتی و چه در خصوصی، که دهد. مالیات افراد حقوق مالیات خود را نشان می

هاي مستقیم درصد درآمد مالیات 18باشد، تقریباً ترین پایه مالیاتی براي وصول درآمدها میآسان
هاي مستقیم توسط دو پایه مالیاتی درصد مالیات 55که، حدود  ت. به طوريرا تشکیل داده اس

هاي اقتصادي بویژه در شود. در حالیکه بنگاهبگیر پرداخت میهاي اقتصادي و افراد حقوقبنگاه
بخش صنایع تولیدي، نه تنها براي رشد و شکوفایی نیاز به حمایت مالیاتی دولت دارد، بلکه 

هاي دولتی نظیر دریافت سوبسید و مهیا کردن بازار براي نیازمند مشوقبخشی است که 
هایی مانند؛ مالیات بر املاك و مستغلات و باشد. در مقابل، مالیات بر داراییمحصولاتشان می

درصد درآمدهاي مالیات مستقیم را شکل داده است.  5هاي آنها به طور متوسط تنها نقل و انتقال
انت و دلالی در آن در جریان است و بدلیل غیررسمی بودن فعالیت این بخشی که بیشترین ر

باشد. ترکیب درآمدهاي مالیاتی که در نمودار ها، زمینه فرار مالیاتی در آنها کاملاً مهیا میپدیده
هاي هاي گسترده، حمایتهاي مالیاتی نظیر اعطاي معافیتشود، نتیجه سیاست) نمایش داده می2(

ستانی در اقتصاد ایران است ها و نحوه اجراي نادرست مالیاتهوده از برخی فعالیتحساب و بیبی
مند و نامیمون اقتصادي و اجتماعی نه فقط در بین افراد هاي نظامکه اعمال آنها موجب نابرابري
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  هاي مختلف اقتصادي نیز نمود پیدا کرده است. جامعه شده، بلکه در بین بخش

  درصد - هاي مستقیم در سه سال اخیراجزاي مهم درآمد مالیاتمتوسط سهم  - 2نمودار 
  

  
  1399داري کل کشور، مأخذ: خزانه

  

  هاي مالیاتی مهمبرآورد ارزش معافیت   5-4

هاي مالیاتی به عنوان بخشی از مخارج مالیاتی در بودجه دولت هدف این مطالعه تحلیل معافیت
ها و طبقه بندي آنها و مالیاتی، احصاي معافیتاست. این تحلیل شامل شناسایی شرایط ساختار 

ها مستلزم تعیین باشد. برآورد میزان معافیتهاي مالیاتی مینهایتاً برآورد ارزش برخی معافیت
گیرد. بررسی ساختار سیستم مالیاتی مبنا است که با شناسایی ساختار مالیاتی این مهم انجام می

نظام مالیاتی کشور و مقایسه آن با ساختار کشورهاي گذاري در سیاسی، تحلیل سیاست -نهادي
دیگر، ما را به این رهنمون کرد که نظام عمومی مالیات کشور به عنوان سیستم مالیاتی مبنا در نظر 

ها جزوي از مخارج مالیاتی فرض در نظر گرفته شود که همه معافیتگرفته شده و این پیش
ها و قوانین آن، تنها برخی توجه به گستردگی معافیت محسوب شوند. با این حال، در این بخش با

ها براي برآورد ارزش آنها مورد توجه است. چارچوب کلی و عمومی در محاسبه از این معافیت
  گیرد:میزان مخارج مالیاتی دولت براساس رابطه زیر شکل می

اشخاص حقوقی  
غیردولتی

حقوق بگیران47%
23%

مالیات املاك و  
مستغلات

7%

مالیات مشاغل
14%

مالیات بر ثروت
9%

Chart Title
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درآمد مالیاتی بالقوه  =ستانی پایه درآمدي قابل مالیات ×نرخ مالیات در سیستم مالیاتی مبنا 
  (مخارج مالیاتی دولت)

) براي درآمدهاي مشاغل، اشخاص حقیقی 3حداقل نرخ مالیات در سیستم مبنا براساس جدول ( 
  نرخ مالیاتی سیستم مبنا =درصد است  10و حقوقی 

  
-ها در جدول پیوست براساس آنها طبقههاي اقتصادي که معافیت. اولین بخش در بین فعالیت1

 درآمد«هاي مستقیم، ) قانون مالیات81باشد. مطابق ماده (ندي شده است، بخش کشاورزي میب

ماهی و غیره از پرداخت  پرورش دامداري، دامپروري، کشاورزي، فعالیتهاي کلیۀ از حاصل
مخارج مالیاتی دولت در بخش کشاورزي که به صورت درآمد مالیاتی از ». مالیات معاف است
شود، با ملاحظه چارچوب عمومی بالا، شامل ارزش افزوده کل ایجاد شده می دست رفته محاسبه

در این بخش (پایه درآمدي مالیات) و نرخ مالیاتی مبنا است. البته براي در نظر گرفتن پایه قابل 
%) ارزش افزوده ایجاد شده در بخش کشاورزي 50شود که پنجاه درصد (ستانی، فرض میمالیات

باشد. براساس گزارش بانک مرکزي، ارزش ستانی نمیات نبوده و قابل مالیاتشامل پرداخت مالی
هزار میلیارد  503هاي جاري، حدود برحسب قیمت 1399افزوده کل بخش کشاورزي در سال 

گذار هاي کشاورزي نزد سیاستتومان است. همچنین به منظور اهمیتی که حمایت از فعالیت
%) در نظر 5ستانی بخش کشاورزي، پنج درصد (ابل مالیاتدارد، نرخ مالیات بر درامدهاي ق

شود. با این فروض، مخارج مالیاتی بودجه دولت در بخش کشاورزي به صورت زیر گرفته می
  شود:تعیین می

درآمد مالیاتی بالقوه (مخارج  = 50/0 ×هزار میلیارد تومان  503 × 05/0میلیارد تومان =  12575
  اورزيمالیاتی دولت) در بخش کش

  
هاي مهم است که قابلیت هاي مربوط به اطلاعات و ارتباطات بخش دوم از معافیت. فعالیت2

هاي ) قانون مالیات139باشد. مطابق بند (ل) ماده (ایجاد درآمد مالیاتی قابل توجه براي دولت می
فرهنگ و ارشاد هاي انتشاراتی، مطبوعاتی و قرآنی (داراي مجوز از وزارت کلیه فعالیت«مستقیم، 

ربط)، فرهنگی و هنري که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد هاي ذياسلامی و دستگاه
)، ISICسیک (بندي آيبراساس طبقه». شوند، از پرداخت مالیات معاف هستنداسلامی انجام می
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تی، هاي انتشاراهاي مربوط به بخش اطلاعات و ارتباطات شامل؛ فعالیتها و فعالیتزیربخش
رسانی است. هاي تولید فیلم سینمایی، رادیو تلویزیون، مخابرات و سایر خدمات اطلاعفعالیت

، طبق گزارش بانک مرکزي، 1399درآمد ایجاد شده در بخش اطلاعات و ارتباطات در سال 
  میلیارد تومان بوده است.  45278

مد مالیاتی بالقوه (مخارج درآ = 50/0 ×میلیارد تومان  45278 × 1/0میلیارد تومان =  2264
  مالیاتی دولت) در بخش اطلاعات و ارتباطات

  
درصد درآمد ایجاد شده در بخش  50همانند بخش کشاورزي در اینجا نیز فرض شده است که 

باشد. نرخ مالیات برخلاف بخش اطلاعات و ارتباطات، خارج از شمول پرداخت مالیات می
هایی درصد در این مطالعه براي فعالیت 5است. نرخ درصد در نظر گرفته شده  10کشاورزي 

کنند و شود که محصولات اساسی و ضروري براي معیشت خانوارها تولید میاختصاص داده می
گذار بواسطه ابزار مالیاتی دارند. علاوه بر این، اعمال مالیات با بنابراین نیاز به حمایت سیاست

که تاکنون معاف بودند، ممکن است، اثرات و پیامدهاي  هاییهاي بالا براي برخی از فعالیتنرخ
درصد)  5ترین نرخ مالیات (قابل توجهی بر اقتصاد و رفتار افراد داشته باشد. بنابراین اعمال پائین

هاي مختلف فرض هایی، به منظور کاهش پیامدهاي مذکور در بین فعالیتبراي چنین فعالیت
  شده است.  

رسد بیشترین درآمد بالقوه مالیاتی را براي ل پیوست، به نظر می. دومین بخش که در جدو3
هاي شود، بخش خدماتی مربوط به فعالیتها را شامل میدولت داشته و حجم بالایی از معافیت

هاي بلندمدت بانکی هاي مربوط به بخش مذکور، سود سپردهمالی و بیمه است. در بین معافیت
) قانون 145) ماده (2ین بخش را در خود دارد. براساس بند (ها اسهم قابل توجهی از معافیت

هاي مختلف انداز و سپردههاي پسسود دریافتی از یا جوایز متعلق به حساب«هاي مستقیم، مالیات
هاي ایرانی یا مؤسسات اعتباري غیربانکی مجاز، به هر عنوان از پرداخت مالیات معاف نزد بانک

هزار میلیارد تومان سپرده غیردیداري در پایان  2785حکایت از گزارش بانک مرکزي ». است
) و در عین حال، نرخ سود بانکی 1400دارد (بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران،  1399سال 

درصد اعلام شده است. بنابراین درآمد بالقوه ناشی از  15ها در نظام بانکی کشور براي این سپرده
  شود:می این معافیت بصورت زیر محاسبه
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درآمد مالیاتی بالقوه (مخارج  = 15/0 ×هزار میلیارد تومان  2785 × 05/0میلیارد تومان =  20887
  هاي غیردیداريمالیاتی دولت) ناشی از سپرده

  
درصد در نظر گرفته شده است. در واقع  5نرخ مالیات در اینجا نیز همانند بخش کشاورزي 

هاي مالیاتی حداقل گیرد، با توجه به نرخانجام میهاي مختلف برآوردهایی که براي بخش
شود، ) که براي این مطالعه در نظر گرفته می3(براساس نظام مالیاتی عمومی کشور در جدول 

باشد. کمترین درآمد بالقوه مالیاتی براي دولت با توجه به موارد معافیتی مطرح شده در اینجا می
ها براي بودجه دولت ایجاد شود، سطه لغو این معافیتبنابراین، درآمدهایی که ممکن است بوا

  گیرد داشته باشد.حجم بیشتري نسبت به برآوردهایی که در اینجا انجام می
)، بخشی ISICسیک (بندي آيهاي طبقه. آموزش و پژوهش به عنوان یکی دیگر از فعالیت4

باشد. آموزش غیرانتفاعی است که در نظام مالیاتی کشور شامل معافیت از پرداخت مالیات می
هاي این بخش است که گردش مالی و درآمد قابل توجهی در آن درحال اي از فعالیتحوزه

جریان است. ضمن اینکه ساختار این فعالیت در نظام آموزش کشور، شدیداً به سمت انحصار 
هاي الیات) قانون م134گذار براساس ماده (تمایل پیدا کرده است. این درحالی است که قانون

درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی اعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، «مستقیم، 
-اي آزاد داراي مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفههاي فنی و حرفهاي، آموزشگاهفنی و حرفه

  ».ستها و مراکز آموزش عالی غیرانتفاعی از پرداخت مالیات معاف ااي کشور، دانشگاه
به دلیل عدم دسترسی به درآمدهاي منحصراً ایجاد شده در حوزه آموزش غیرانتفاعی، ارزش 

هزار میلیارد  90تولید بوجود آمده در کل بخش آموزش که در گزارش بانک مرکزي، حدود 
هاي قبل، فرض بر دهیم. همچنان مشابه بخشتومان اشاره شده است، را مورد ملاحظه قرار می

درصد ارزش تولید ایجاد شده مشمول مالیات بوده و مابقی آن از شمول خارج  50 این است که
هاي پژوهشی و تحقیقاتی نیز ملاحظه معافیت مالیاتی باشد. علاوه بر آموزش، حوزه فعالیتمی

اي، هاي حرفهها در دسته فعالیتبندي انجام شده در جدول پیوست، این فعالیتدارند. در طبقه
هاي مستقیم، اشاره به این دارد ) قانون مالیات144قرار گرفته است. موضوع ماده (علمی و فنی 

-هاي پژوهشی و تحقیقاتی مراکزي که داراي پروانه تحقیق از وزارتدرآمد ناشی از فعالیت«که 

باشند، به مدت ده سال از تاریخ اصلاحیه قانون مذکور، از پرداخت صلاح میهاي ذيخانه
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  ». باشدمالیات معاف می
، حدود 1399اي، علمی و فرهنگی در سال هاي حرفهارزش درآمد ایجاد شده در بخش فعالیت

درصد این درآمد از  50شود هاي قبل، فرض میهزار میلیارد تومان است که همانند بخش 22
هاي پژوهشی و تحقیقاتی این بخش بوجود آمده است. نرخ مالیات براي هر ناحیه حوزه فعالیت

شود. درآمد بالقوه ناشی از درصد در نظر گرفته می 10بخش آموزش و پژوهش در اینجا، دو 
هاي مالیاتی دو حوزه آموزش و پژوهش براساس پایه و نرخ مالیاتی گفته شده بصورن معافیت

  شود:زیر محاسبه می
ه (مخارج درآمد مالیاتی بالقو = 50/0 ×میلیارد تومان  112525 × 10/0میلیارد تومان =  5626

  مالیاتی دولت) ناشی از آموزش و پژوهش
  
هاي این بنیان حوزه فعالیت مهم بعدي است که درآمد حاصل از فعالیتهاي دانش. شرکت5

باشد. هاي مالیاتی میحوزه در نظام مالیاتی کشور، با قید بازه زمانی بطور کامل مشمول معافیت
 سازيبنیان و تجاريها و مؤسسات دانششرکت ) قانون حمایت از3براساس بند (الف) ماده (

معافیت از پرداخت مالیات، عوارض، حقوق گمرکی، سود بازرگانی و «ها و اختراعات، نوآوري
ها و ها و تسهیلات قابل اعطا به شرکتعوارض صادراتی به مدت پانزده سال، به عنوان حمایت

گزارش معاونت علمی و فنآوري ریاست بنابر ». شودبنیان در نظر گرفته میمؤسسات دانش
بنیان در نیمه نخست هاي دانشجمهوري، ارزش تولیدات و خدمات بفروش رفته توسط شرکت

، 1399هزار میلیارد تومان است. در حالیکه کل درآمد ایجاد شده در سال  90، حدود 1400سال 
سیدن ارزش مذکور در پایان هزار میلیارد تومان گزارش شده است. بنابراین انتظار ر 67بیش از 

  باشد.هزار میلیارد تومان محتمل می 100به میزان  1400سال 
درآمد مالیاتی بالقوه (مخارج  = 50/0 ×هزار میلیارد تومان  100 × 05/0میلیارد تومان =  2500

  بنیانهاي دانشمالیاتی دولت) از فعالیت شرکت
  

هاي ها و حوزهوه درآمد مالیاتی ناشی از فعالیتجا به عنوان ظرفیت بالقمجموع آنچه تا بدین
شود، داراي ارزشی معادل مختلف محاسبه شد، همچنان که در جدول زیر نمایش داده می

هاي مورد محاسبه قرار میلیارد تومان است. البته باید اشاره شود که موارد قانونی معافیت 43850
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را مورد ملاحظه قرار داده و قوانین دیگر، از جمله  هاي مستقیمگرفته در اینجا، تنها قانون مالیات
قانون مالیات بر ارزش افزوده در نظر گرفته نشده است. از آنجا که ساختار نظام مالیات بر ارزش 

-هاي مستقیم است، محاسبه ظرفیت درآمدي حاصل از معافیتافزوده متفاوت از ساختار مالیات

  شناسی متفاوتی استفاده شود.ست از روشبایهاي مالیات بر ارزش افزوده نیز می
) به برآورد شکاف سیاستی در نظام مالیات 1396انجام گرفته توسط مهاجري و سبحانیان ( مطالعه

پرداخته  1388-95هاي هاي مالیاتی در این نظام براي سالافزوده بویژه از ناحیه معافیتبر ارزش
هاي مالیات ارزش افزوده اف و از ناحیه معافیتاست. براساس این برآورد، سهم دولت از این شک

تاکنون، هیچ  1395باشد. از آنجا که از سال هزار میلیارد تومان می 25، حدود 1395در سال 
معافیت مالیاتی لغو یا کنار گذارده نشده است، بنابراین به منظور مورد ملاحظه قرار دادن ظرفیت 

هزار  25زش افزوده، مبناي محاسبه این ظرفیت همان هاي مالیات بر اردرآمدي ناشی از معافیت
به عنوان عامل  1395-99هاي میلیارد تومان در نظر گرفته شده و متوسط نرخ تورم در سال

هزار میلیارد  35شود. نتیجه این کار، ارزش حداقل افزایش ظرفیت مذکور به مبلغ فوق اضافه می
بر ارزش افزوده در شرایط کنونی براي نظام  هاي مالیاتتومان براي ظرفیت درآمدي معافیت

مالیاتی کشور خواهد بود. جدول زیر ظرفیت درآمدي بالقوه ناشی از موارد ذکر شده را نمایش 
  دهد.می

  میلیارد تومان - هاي مالیاتیظرفیت درآمدي ناشی از انواع معافیت -4جدول 
  12575  هاي بخش کشاورزيمعافیت  1
  2264  اطلاعات و ارتباطات هاي بخشدرآمد معافیت  2
  20887  هاي غیردیداريدرآمد مالیاتی بالقوه ناشی از سپرده  3
  5626  درآمد مالیاتی بالقوه ناشی از آموزش و پژوهش  4
  2500  بنیانهاي دانشظرفیت درآمدي حاصل از فعالیت شرکت  5

  43850  هاي مستقیمجمع مالیات  
  35000  مالیات بر ارزش افزوده  7

  78850  مجموع
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  گیرينتیجه و بنديجمع -6

گذاري در نظام آید این است که سیاستآنچه که از تحلیل ساختار نظام مالیاتی کشور برمی
گذاري در سه مذکور تاکنون جایگاه شایسته نداشته و استفاده از مالیات به عنوان ابزار سیاست

و تثبیت اقتصادي در کشور اتفاق  حوزه کارکردي نظام یعنی؛ تأمین مالی دولت، توزیع مجدد
افتد. مقایسه ساختار نهادي، سیاسی و همینطور ساختار مالیاتی با کشورهاي دیگر، براي ما نمی

ها و گرا و حاکم بودن سیاستروشن ساخت که نظام مالیاتی ایران، به داشتن یک ساختار ویژه
ري، بالا بودن مخارج مالیاتی در الساعه متمایل است. مهمترین مشخصه چنین ساختاقوانین خلق

هاي مخارج مالیاتی هاي مالیاتی گسترده، مبهم و ناکارآمد از مؤلفهباشد. معافیتبودجه دولت می
  برد.است که متأسفانه نظام مالیاتی ایران از آن رنج می

ها آن بنديها و طبقهاولین گام عملیاتی در این مطالعه، شناسایی لیست کاملی از انواع معافیت
) بود. این شناسایی، ISICسیک (بندي آيهاي اقتصادي براساس کدهاي طبقهبرحسب بخش
- گذاري در نظام مالیاتی کشور را نشان میگذاري و قانونتري از ساختار سیاستتصویر واضح

هاي فعالیت اقتصادي رخنه کرده و با هدف حمایت، ها در همه حوزهدهد. بندهاي قانونی معافیت
-هاي حمایتی، با توجه به حلقهآنها را از شمول مالیات خارج ساخته است. در حالیکه این سیاست

هاي ذینفع و گذاري مالیاتی در کشور، منجر به ایجاد امتیازهاي ویژه به گروههاي منفصل سیاست
ه ها شده است. در کنار این پیامد، شفافیت و دسترسی به اطلاعات کانحصار در برخی فعالیت

باشد، دچار خدشه شده و عارضه آن نه فقط گذاري در حکمرانی میمهترین ابزار سیاست
  عملکرد اقتصاد بلکه کل نظام سیاسی، اداري و اجتماعی را نیز دربرگرفته است. 

ارزیابی عملکرد نظام مالیاتی و مقایسه آن با کشورهاي دیگر گام عملیاتی دوم است که به منظور 
ها به عنوان بارزترین خروجی این م مالیاتی و پیامدهایی که آن بواسطه معافیتتحلیل ساختار نظا

هاي ها و ویژگیها با توجه به مشخصهنظام منجر شده انجام گرفت. عملکرد اجزاي مالیات
-هاي ویژهساختاري نظام مالیاتی کشور، قابل انتظار بود. بطوریکه شباهت بسیار زیادي به سیستم

الساعه و محکوم به مخارج مالیاتی بالا دارد. حجم کم کل درآمدهاي نین خلقگرا، داراي قوا
-مالیاتی وصول شده، تکیه بیش از حد بر مالیات اشخاص حقوقی و بطور کلی اصرار بر مالیات

هاي هاي مشترك سیستمالوصول از نوع مستقیم در مقابل غیرمستقیم از جمله ویژگیهاي سهل
وار هم در ابعاد ران است. عملکرد ناکارآمد مذکور پیامدهاي سلسلهنوع مذکور و از جمله ای
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ها در گام اول، حکایت از کلان و هم بخشی دارد. نگاه اجمالی در لیست شناسایی شده معافیت
ها و امتیازهاي بالاتري برخوردار است (نظیر هاي اقتصادي، از معافیتاین دارد که برخی بخش

بیمه). در مقابل، بخش استراتژیک و تولیدي مانند صنعت، سهم  بخش کشاورزي و بخش مالی و
  کمتري از چنین امتیازها دارد.

هاي مالیاتی مهم و اي است که وجود معافیتگام عملیاتی سوم، برآورد ارزش درآمدهاي بالقوه
نه همه، باعث عدم تحقق آنها شده است. کل ظرفیت درآمدي بالقوه که در اینجا با در نظر 

 18باشد که معادل هزار میلیارد تومان می 80ها برآورد شده است، حدوداً ن برخی معافیتگرفت
شود. باید به این نکته اشاره کرد؛ از آنجا را شامل می 1400درصد کسري بودجه مصوب سال 

گیري، در این برآورد مورد ها به علت گستردگی و عدم قابلیت اندازهکه بخش زیادي از معافیت
هاي قرار نگرفته است. بنابراین ارزش اسمی ظرفیت بالقوه درآمدي مستتر در معافیت ملاحظه

تواند درصد بیشتري از کسري بودجه را که در اینجا مالیاتی بیش از میزان برآورد شده است و می
  اشاره شد، تأمین مالی کند.

رآمده از آن، سپس پرداختن به ساختار سیاسی، نهادي و تشکیلاتی کشور و ساختار مالیاتی ب
گانه، این واقعیت را در برابر هاي عملیاتی سهمقایسه آن با کشورهاي دیگر و نهایتاً برداشتن گام

فهم ما از چگونگی کارکرد نظام مالیاتی کشور قرار داد که؛ اولاً عملکرد نظام مالیاتی ما برآمده 
-امتیازهاي مالیاتی مشخصه عمده آن میها و ها، معافیتاز ساختار آن است، ساختاري که مشوق

باشد. البته عملکرد مالیاتی ناکارآمد از سوي دیگر، عملکرد کل اقتصاد و نحوه کارکرد نیروهاي 
کند. دوم اینکه، ساختار نظام مالیاتی برساخته از نظام سیاسی و نهادي بازار را دچار چالش می

گذار هاي نهادي و سیاستچگی حلقهحاکم در فضاي حکمرانی کشور است. انسجام و یکپار
مالیاتی یعنی؛ سازمان امور مالیاتی، سازمان برنامه و بودجه کشور و مجلس شوراي اسلامی مؤلفه 
مهم در شکل دادن به ساختار نهادي کشور است. بنابراین براي داشتن یک سیستم مالیاتی 

ولت، توزیع مجدد و تثبیت را به کارآمد که بتواند هر سه کارکرد اصلی خود، همان تأمین مالی د
آفرینی اي به انجام رساند، نیاز به تحقق انسجام در ساختار نهادي است که بتواند نقشطور شایسته

سازي را مورد ملاحظه قرار داده و سازوکار نظام هاي مختلف تصمیمهاي ذینفع در لایهگروه
  سازي کند.پیادهترین لایه را به نحو مطلوبی مالیاتی به عنوان بیرونی
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